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ANOTACE

THIS DIPLOMA THESIS DEALS WITH THE STUDY DESIGN OF AN ELEMENTARY SCHOOL WITH THE CAPACITY OF 500 CHILDREN, WHICH IS LOCATED IN
THE NEWLY DESIGNED URBAN AREA „NA ŠIBENICI“ IN MLADÁ BOLESLAV, WHICH WAS THE SUBJECT OF THE PRE-DIPLOMA THESIS. THIS LOCATION
IS VERY ATTRACTIVE DUE TO ITS DIRECT CONNECTION TO THE FOREST PARK ŠTĚPÁNKA, WHICH IS THE MAIN BASIS OF THE ARCHITECTURAL
CONCEPT OF OBJECTS. THE FUNDAMENTAL MATERIAL IS INSPIRED BY SURROUNDING BUILDINGS. THE FOYER OF THE ELEMENTARY SCHOOL
CREATES A MAIN CENTRAL SPACE AND CONNECTS THE PRIMARY AND LOWER SECONDARY SCHOOL. PHYSICAL EDUCATION OF STUDENTS IS
SECURED IN THE GYM BUILDING, WHICH IS LOCATED EASTWARDS ACROSS THE ADJACENT ROAD. BOTH OBJECTS ARE CONNECTED BY A BRIDGE.

ABSTRACT

PODĚKOVÁNÍ

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

V DIPLOMOVÉ PRÁCI JE ZPRACOVÁN NÁVRH STUDIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY PRO 500 DĚTÍ V NOVĚ NAVRŽENÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI “NA ŠIBENICI” V MLADÉ
BOLESLAVI, KTERÁ BYLA PŘEDMĚTEM PŘEDDIPLOMNÍ PRÁCE. VELICE ATRAKTIVNÍ MÍSTO S PŘÍMOU NÁVAZNOSTÍ NA LESOPARK ŠTĚPÁNKA JE HLAVNÍM
VÝCHODISKEM ARCHITEKTONICKÉ KONCEPCE OBJEKTŮ. ZÁKLADNÍ HMOTA JE INSPIROVÁNA OKOLNÍ ZASTÁVBOU. VSTUPNÍ HALA ZÁKLADNÍ ŠKOLY
VYTVÁŘÍ HLAVNÍ CENTRÁLNÍ PROSTOR, KTERÝ SPOJUJE I. A II.STUPEŇ. TĚLOVÝCHOVA ŽÁKŮ JE ZAJIŠTĚNA VÝSTAVBOU TĚLOCVIČNY, KTERÁ SE NACHÁZÍ
VÝCHODNĚ PŘES PŘILEHLOU KOMUNIKACI. TYTO DVA OBJEKTY JSOU PROPOJENY MOSTEM.

RÁDA BYCH PODĚKOVALA ING. ARCH. EVĚ LINHARTOVÉ, PROF. ING. ARCH MICHALU HLAVÁČKOVI A ING. ARCH. JOLANĚ HROCHOVÉ ZA
ODBORNÉ VEDENÍ A PODNĚTNÉ RADY. MÉ DÍKY PATŘÍ TAKÉ RODINĚ, PŘÁTELŮM A BLÍZKÝM ZA TRPĚLIVOST A PODPORU.

PROHLAŠUJI, ŽE JSEM SVOU DIPLOMOVOU PRÁCI - NÁVRH ZÁKLADNÍ ŠKOLY MLADÁ BOLESLAV VYPRACOVALA SAMOSTATNĚ
POD VEDENÍM VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE. JAKO AUTOR UVEDENÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE PROHLAŠUJI,
ŽE JSEM V SOUVISLOSTI S JEJÍM VYTVOŘENÍM NEPORUŠILA AUTORSKÁ PRÁVA TŘETÍCH OSOB.

V PRAZE DNE 23.5.2018 PODPIS .......................................
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automobilová dopravahlavní myšlenka projektu

pěší a cyklotrasyautomobilová doprava

autobusová dopravatramvajová doprava

KONCEPČNÍ
SCHÉMATA

SCHÉMA
FUNKCÍ OBJEKTŮ

funkce bydlení služby veřejné budovy administrativní budovaLEGENDA

12 13PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
Bc. Kateřina Vlková

Bc.Klára Seemannová
Bc. Daniel Jurko

PŘEDDIPLOMOVÝ PROJEKT

Zadáním přediplomové práce byla
urbanistická studie u Mladé Boleslavi.
Úkolem bylo navrhnout novou část
spadající pod Mladou Boleslav a
zajistit tak nové bydlení a veškerou
vybavenost především pro pracovníky
automobilové společnosti škoda.

Naším hlavním cílem bylo propojení
parku štěpánka s přírodním parkem
Chlum, kterého jsme dosáhli jak
výstavbou biokoridoru na západní
straně u Podchlumí, tak také
navržením lávky pro pěší a cyklisty
na straně východní. Pro snadnou
dopravu obyvatel za prací do
severní části Mladé Boleslavi jsme
zajistili zavedením tramvajové
linky, která částečně navazuje na
stávající železniční dopravu. Sběrnou
komunikaci jsme oddělili od hlavní
pěší trasy, a tím jsme zajistili bezpečný
pobyt obyvatel bez většího hluku
automobilové dopravy. Hlavním
centrem dění se stalo kruhové náměstí,
kterým tato hlavní pěší trasa prochází.

Rozvržení bloku a celková situace
vychází z loga škody. „paprsky“
vycházející ven symbolizují zásah
našimi domy do přírody, zatímco
paprsky vcházející dovnitř symbolizují
rozšíření přírody do naší zástavby. Šipka
směřuje k továrně v mladé boleslavi a
vyznačuje hlavní propojení obyvatel s
pracovní příležitostí pomocí tramvaje.

Okolo hlavní pěší zóny jsou umístěny
bytové domy s občanskou vybaveností
v přízemí. V dalších blocích na jih a na
sever jsou domy určené pouze pro
bydlení. Dále je zde mateřská škola
základní škola s přímou návaznosti na
sportovní centrum. Při vjezdu do území
z východní strany se zde nachází
také poliklinika a administrativní
budova. Ze západní strany je pak po
levé straně ubytování pro studenty
a v samém centru je umístěn hotel,
který tvoří dominantu celého území.

VIZUALIZACE
HLAVNÍ PĚŠÍ TRASA

VIZUALIZACE
NOVĚ NAVRŽENÉ ČÁSTI
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sportovní hřiště s běžeckou dráhou
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ZŠ II.stupeň

vstupní hala
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ZÁKLADNÍ INFORMACE - POŽADAVKY

POČET NOVÝCH OBYVATEL
•nově navržené území: 4761 obyvatel
•100 dětí na 1000 obyvatel … 480 dětí

VELIKOST POZEMKU: 22 630 m2

NÁVRH ZÁKLADNÍ ŠKOLY: minimálně 34 m2 na žáka z celkové plochy
22 630/480=47,1 m2
47,1 m2 > 34 m2

25 žáků na třídu + 10% rezerva … 28 žáků na třídu

1.STUPEŇ
•1.-5. třída
•tzn. 5 tříd
•celkem 10 kmenových tříd

2.STUPEŇ
•6.-9. třída
•tzn. 4 třídy
•celkem 8 kmenových tříd

PROSTOROVÉ PODMÍNKY

kmenová učebna min. 1,65 m2/1 žák
odborná učebna min. 2 m2/1 žák
počítačová učebna min. 2 m2/1 žák
jazyková učebna min. 2 m2/1 žák
učebna pracovních činností min. 4 m2/1 žák

nadzemní podlaží 1.stupeň 1-2 podlaží
nadzemní podlaží 2.stupeň 1-4 podlaží
plocha šaten 0,25 m2/1 žák
celková plocha pozemku min. 34,0 m2/1 žák
zastavěná plocha pozemku min. 4,6 m2/1 žák
plocha přestávkových ploch min. 4,0 m2/1 žák
plocha tělovýchovných zařízení min. 16,0 m2/1 žák
běžecký ovál 250 m
běžecká dráha 100 m
venkovní hřiště dle typu hřiště

ŠÍŘKA CHODBY
třídy po obou stranách 3000 mm
třídy po jedné straně 2200 mm
pokud hlavní komunikační spojení 3000 mm

ŠÍŘKA DVEŘÍ
výukové prostory 900 mm
tělocvičny 1800 x 2100 mm

POŽADAVKY NA HYGIENICKÉ ZAŘÍZENÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

wc žáci - dívky 1 záchod/20 dívek
1 hygienická kabina/ 80 dívek

[…]

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úseků v 1.NP a 1.PP je možný únik osob přímo na volné prostranství před budovou, z požárních úseků
ve vyšších patrech je vždy únik do CHÚC.

MOST

Evakuace osob je možná dvěma směry – tělocvična a základní škola viz. příloha.

TĚLOCVIČNA

V každém nadzemním podlaží tělocvičny jsou navrhnuty 2 chráněné únikové cesty (CHÚC-A).
Dveře ze shromažďovacích částí jsou osazeny ve směru úniku osob. V celém objektu jsou zřetelně
značeny směry úniku a budou zde umístěny mapky orientace v budově. Z požárních úseků v 1.NP
a 1.PP je možný únik osob přímo na volné prostranství mimo budovu, z požárních úseků ve vyšších
patrech je vždy únik do CHÚC.

6.3. NECHRÁNĚNÉ ÚNIKOVÉ CESTY

6.3.1. MEZNÍ DÉLKY

Haly, chodby, kmenové učebny, posluchárny součinitel: 0,8

MEZNÍ DÉLKA NÚC PRO NEJČASTĚJŠÍ PŘÍPADY SOUČINITELE a V POŽÁRNÍM ÚSEKU

Součinitel a v požárním úseku MEZNÍ DÉLKA NÚC
1 úniková cesta více únikových cest

0,8 35 m (30 m) 50 m (40 m)
0,9 30 m (30 m) 45 m (40 m)
1,0 25 m (25 m) 40 m (40 m)
1,1 20 m (20 m) 35 m (30 m)
1,2 15 m (10 m) 30 m (20 m)

Pro budovy pro vzdělání dětí a mládeže je povolena mezní délka NÚC vedoucí do CHÚC max. 25
m v případě úniku jedním směrem a 40 m v případě úniku dvěma směry.

6.3.2. MEZNÍ ŠÍŘKY

Chodby jsou navrženy s minimální průchozí, vždy volnou, šířkou 1200 mm při umístění učeben po
jedné straně. V chodbách, kde jsou učebny na obou stranách, musí být zachována průchozí šířka
1800 mm.

6.4. CHRÁNĚNÉ ÚNIKOVÉ CESTY

6.4.1. POŽÁRNÍ VĚTRÁNÍ

ÚC je komunikačně oddělená od ostatních PÚ požárními uzávěry a se samouzavíracími dveřmi
zabraňující průnik kouře na schodiště – typ ,,C-S“. Únikové cesty budou větrány přetlakově v rámci
navržené vzduchotechniky.

6.4.2. MEZNÍ ŠÍŘKY

Nejmenší šířka pro CHÚC = 1,5 únikového pruhu = 825 mm (dveře šíře min. 800 mm)

6.5. TECHNICKÉ VYBAVENÍ ÚC

6.5.1. DVEŘE

Dveře, jimiž prochází ÚC, nesmí mít prahy s výjimkou dveří, u kterých ÚC začíná. Podlaha na obou
stranách dveří musí být ve stejné výškové úrovni. Jsou odděleny samouzavírajícími dveřmi
zabraňujícími průnik kouře – typ ,,C-S“.
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6.5.2. NOUZOVÉ OSVĚTLENÍ

ÚC budou osvětleny denním a umělým světlem alespoň po dobu provozu v budově. NÚC bude mít
elektrické osvětlení všude tam, kde jsou elektrické rozvody: CHÚC bude mít elektrické osvětlení po
celé své délce.

Nouzová svítidla jsou vybavena vlastní baterií pro případ výpadku elektrické energie (autonomní
svítidla). Svítidlo musí být funkční alespoň 15 minut na NÚC a na CHÚC 45 minut.

6.5.3. VÝTAHY

V objektu se nachází běžný výtah – při výpadku elektrického proudu sjede do nejbližší stanice s
otevřenými dveřmi. Tam zůstane stát bez dalších možností ovládání.

6.5.4. TZB

Provedení TZB splňuje požadavky požární bezpečnosti Ve vzduchotechnice budou osazeny
protipožární klapky.

7.ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI
Kolem objektu vzniká požárně nebezpečný prostor, ve kterém je nebezpečí přenesení požáru
sáláním tepla nebo padajícími částmi konstrukcí hořícího objektu. Šířka požárně nebezpečného
prostoru je vymezena odstupovými vzdálenostmi od požárně otevřených ploch požárních úseků
hořícího objektu. Odstupová vzdálenost od posuzovaného objektu se měří jako kolmá vzdálenost
od požárně otevřené plochy tohoto objektu k hranici požárně nebezpečného prostoru, kde končí
nebezpečí přenesení požáru sáláním tepla nebo padajícími částmi konstrukce hořícího objektu.
Požárně nebezpečný prostor posuzovaného objektu – odstup dle intenzity sálání stanoveny
v souladu s § 11 vyhlášky 23/2008 Sb. dle intenzity sálání – určeno dle hustoty tepelného toku pro
kritickou hustotu tepelného toku 18,5 kW/m2 (podle normové teplotní křivky).

Přesné hodnoty nejsou předmětem diplomové práce.

8.ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH
8.1.ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

Budou zřízeny podzemní požární hydranty na vodovodním řadu, v objektu bude zřízen požární
vodovod. Na každém patře budou umístěny práškové hasící přístroje. Ty musí být viditelné a
přístupné. Technické zařízení pro protipožární zásah bude navrženo dle platného výpočtu a norem.

8.2.AUTONOMNÍ DETEKCE A SIGNALIZACE POŽÁRU

Objekt bude vybaven zařízením autonomní detekce a signalizace požáru – elektrická požární
signalizace EPS. Samočinné odvětrávací zařízení (zařízení pro odvod kouře a tepla) – SOZ – Počítá
se s instalací samočinného odvětrávacího zařízení.
