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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní škola Mladá Boleslav
Jméno autora: Bc. Kateřina Vlková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing.arch. Zuzana Hamanová
Pracoviště oponenta práce: Městská část Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Diplomantka přistoupila k návrhu školy velmi zodpovědně. Prostudovala příslušné předpisy, v zadání si

stanovila priority a systematicky zpracovala návrh od urbanistického začlenění až po detail a technické

řešení. Práce zadání splňuje po všech stránkách.

Koncept využívá dostatečně velkého pozemku, který umožňuje horizontální řešení kompozice školního

areálu v nízkých hmotách. Autorka pracuje s výškovými rozdíly terénu, jednotlivé objekty jsou do něj

citlivě zasazeny. Správně je řešeno napojení na okolní městskou zástavbu a situování hlavního vstupu,

zásobování i přístupu ke sportovní části. Hmotové řešení vychází z přehledného provozního rozdělení

objemů 1. a 2. stupně, které jsou napojeny na společnou vstupní halu. Samostatně stojí budova tělocvičny,

se školou spojená konstrukčním mostem přes komunikaci. Velká tělocvična je nezávisle využitelná i pro

veřejnost, logicky na ni navazuje venkovní sportoviště.

Diplomantka věnovala velkou pozornost velikostnímu návrhu třídy na 1. a 2. stupni. Správně došla

k závěru, že hygienické minimum 1,65 m2 na žáka je zcela nedostatečné. Rozkreslila si třídy i

s nábytkem a v případě 1. stupně i odpočinkovým prostorem a navrhla přátelsky dimenzované třídy, jako

prostory, kde děti stráví většinu školního času. V celém dispozičním uspořádání školy je pak znát smysl

pro logické vazby a uspořádání jednotlivých prostor.

Technické řešení je poměrně podrobně a pečlivě zpracováno ve všech požadovaných kapitolách. Statika

objektů je navržena vhodným způsobem. Diplomantka pracuje s moderními ekologickými trendy

technického zařízení budovy – objekt je vytápěn tepelným čerpadlem, dešťová voda je využívána pro

zalévání zeleně a splachování toalet.
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V návrhu je vše navrženo s bohatou rezervou, problematická se může jevit jistá předimenzovanost

některých zejména komunikačních prostor nebo konstrukčních výšek. Např. požadovaná světlá výška

třídy 3,3 m nevyžaduje konstrukční výšku 5 m. Je třeba si uvědomit, že každý m3 stavby navíc zvyšuje

náklady nejen pořizovací, ale i provozní, a navržená škola by ve svém objemu byla velmi drahá.

Zřizovatelem veřejné školy je obec, ta musí hospodařit s péčí řádného hospodáře a veškeré náklady by si

velmi hlídala. Tuto skutečnost nevytýkám jako nedostatek, to jsou zkušenosti, které student většinou

nezíská během studia, ale velmi rychle pak na něj dopadnou v praxi.

Tělocvična svou velikostí cca 50 x 25 m a vysokou světlou výškou spíše připomíná sportovní halu

s hřištěm velikosti házené. To opět není chyba, předpokládejme, že takovou sportovní halu by

v odpoledních a večerních hodinách plně využila obec, samostatný vchod i dostatečně dimenzované šatny

jsou dobře navrženy. Ke zvážení by pro tuto velikost haly možná byla kromě ochozu i malá tribuna.

Výtvarné a materiálové řešení fasád, střech i vnitřních prostor je navrženo účelně se snahou o zapojení

objektu do zeleného přírodního prostředí. Možná by z návrhu mohlo být více patrné, že se jedná o návrh

prostorů pro děti i malé děti, některé vizualizace působí poněkud formálně a mohly by stejně dobře

představovat i administrativní budovu. Nebo v detailu - zelené celoskleněné zábradlí na hlavním školním

schodišti možná není ideální pro třídu valící se úprkem na oběd.

Práce je kompletně zpracována na vysoké úrovni včetně odpovídajícího grafického projevu. Výkresy jsou

dobře čitelné, jazykový projev vyspělý. Snad malou poznámku: i když jsou u výkresů uvedena poměrová

měřítka, ocenila bych v půdorysech alespoň hlavní vnější kóty jednotlivých objektů.

Závěrem mohu shrnout, že diplomantka prokázala schopnost samostatně vytvořit v daném časovém úseku

rozsáhlou a velmi kvalitní práci. Její škola je zcela životaschopná.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2020 Podpis: Zuzana Hamanová